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ANOTACE

Předmětem diplomové práce Vkusová výchova - vkusové preference dnešních

dětí a mládeže. (Identifikace, identita, performativita, metodika práce s dobrým

designem ve výtvarné výchově.) je s využitím vybraných metod zkoumání analyzovat,

jaké jsou vkusové preference dnešních dětí a mládeže, jak zacházejí s dobrým vkusem

a sledují ho, jak ho definují a sami budují, pod vlivem médií a vlivů z okolí a společnosti.

Zároveň tato práce analyzuje vkusovou výchovu, zdali existuje na školách, kde je

ukotvena, jak se liší od původního historického konceptu a jak tento nástroj využívají

současní pedagogičtí pracovníci. To vše s ohledem na minulost a s porovnáváním

v historickém kontextu. Práce obsahuje šetření v terénu, tedy na školách v Plzni a

přilehlém okolí, dále pak šetření a mapování médií, která jsou určena pro děti a

mládež, zejména časopisy, weby, blogy a tiskoviny, které vycházejí na školách a

pomáhají v rozvoji vkusu, identity a procesu identifikace.

KLÍČOVÁ SLOVA

Vkusová výchova, vkusové preference, vkus, nevkus, dnešní děti a mládež,

identita, performativita, identifikace, současný kontext.

ANNOTATION

Aim of my diploma thesis is taste education – tastes (style) and preferences of

contemporary child and teenagers in categories: identity, performance, methodology.

Work with good quality of design in art education is base for analyze of selected

methodological methods. Aims of analyze are types of taste preferences in case of

contemporary child and teenagers: how they working with good taste (style), are they

able to find, define and build this good taste under the influence of media and social

environment around. Also this thesis is going to analyze taste education in context of

existence in school’s areas, where their base is and how pedagogical workers are able

to use it during the practice. Thesis also contains practical research in area of schools

in Plzen and terrains around and later research and mapping media (dedicated for

child and teenagers), mainly magazines, brochures, websites and blogs. Out of all these

information this part of thesis has data about contemporary creating of tastes and

taste (style) education (from own research) which I compare with authors from fields

of modern pedagogy, and with magazines and papers published in schools which are

helped in process of taste’s development, forming of identity and process of self-

identification.

KEYWORDS

Taste education, taste preferences, taste (style), bad taste (style), today's

children and youth, identity, performativity, identification, current context
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1 ÚVOD

Pro svou diplomovou práci jsem si zvolila téma, které se dotýká nás všech a pro

mládež může znamenat problém nebo jakési úskalí. Stále se setkáváme se slovy vkus,

nevkus a používáme slovní spojení, která tato dvě slova obsahují. I ve slovníku mládeže

a dětí často kolem sebe slyšíme věty „To je ale nevkusné!“ či „Ta holka nemá vůbec

vkus“. Pracujeme s těmito slovy naprosto samozřejmě, ale dokážeme je vysvětlit,

pochopit, definovat? Víme, co je vlastně dobrý vkus, čím se vyznačuje? A ví to dnešní

děti a mládež, nebo mají pojmy vkus a nevkus pouze abstraktně nastíněné a

odkoukané? Téma vkus a nevkus, zejména v dnešní době, kdy se v médiích objevují

rubriky, které nám přímo definují, co je vkusné a co nikoliv, jaké bydlení si máme

zařídit, abychom spadali do vkusného bydlení a jak se máme oblékat, podle které

celebrity budeme vkusně oděni a která je naopak naprostým vzorem nevkusu, mě

fascinuje a rozhodla jsem se mu zasvětit i svou diplomovou práci. Podívala jsem se na

to, jak se vkusem a vkusovou výchovou zachází dnešní děti a mládež a jak se k tomuto

problému staví škola.

Tématem mé práce je tedy Vkusová výchova - vkusové preference dnešních

dětí a mládeže. (Identifikace, identita, performativita, metodika práce s dobrým

designem ve výtvarné výchově.) K výběru tohoto tématu mě dovedlo zejména

pozorování dění kolem sebe, to, jak mládež zachází s vlastním vkusem, jak jej přebírá

z médií a jak jej buduje na základě nějakého vzoru. Pozorovala jsem, jak se mládež

obléká, jaké preferuje věci, jak buduje svou identitu a zajímalo mě, zda je škola

vzdělává a vede k dobrému vkusu a zda dobrý vkus vlastně můžeme definovat. Pro svůj

výzkum jsem zvolila pět různých typů škol ve městě Plzeň a přilehlém okolí, kde jsem

prováděla dotazníková šetření zaměřená právě na vkus, na vkusovou výchovu ze strany

školy a pedagogů, zajímala jsem se o budování identity a tak dále. Mimo to jsem

sledovala časopisy a jiné tiskoviny, webové stránky a blogy, určené pro mládež, kde se

objevuje obrovský zdroj informací právě pro tuto práci. Téma pro mě bylo velice

lákavé, jelikož kdo se dívá kolem sebe a sleduje, jak se mladí lidé vyvíjí, jak se stylizují a

jak budují svou image, přijde mu to nesmírně zajímavé. V současnosti žijeme v době

subkultur, v době mediálních vlivů, hovoří se o kultu celebrit, které jsou dětem a
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mládeži doslova podstrkovány jako idoly a vzory a v tomto prostředí, ve kterém se na

nás dnes a denně valí vlivy, tipy a trendy1, co je moderní, nemoderní, co bude takzvaně

cool2 a co naopak máme zahrabat na dno skříně a už nikdy nevyndat, tak v této době je

velice těžké tyto vlivy nevnímat a budovat si svou vlastní neovlivněnou identitu. A jde

to vůbec, nebýt ovlivněn?

Uvažovala jsem nad tím, jakou roli v tomto problému hraje škola. Zdali vzdělává

žáky v oboru vkusu a estetiky, zdali vede své žáky k nějakému obecně dobrému

vkusovému modelu, zda takový model vůbec lze definovat a pokud ano, tak jak a podle

čeho. Východiska mi poskytovala literatura a prameny ze začátku 20. století, kdy se

touto problematikou zajímali například Otakar Hostinský či Bohumil Markalous.

Z těchto historických pohledů osobností výtvarné výchovy se dají vyčíst dobová

východiska, která však v kontextu dnešní společnosti již nejsou zcela aktuální. V této

diplomové práci jsem se tedy zamyslela i nad tím, jak se to východiska liší od

novodobých konceptů. Co se týče vkusové výchovy na školách, zajímala jsem se o

osnovy, zakotvení této problematiky v Rámcovém vzdělávacím programu i

v samotných konkrétních úlohách pedagogů ze škol, kde jsem aplikovala svá šetření.

Zde vyvstává základní úvaha mé práce: „Existuje dnes vkusová výchova, a pokud ano,

jak se liší od původního historického konceptu?“

Od samého počátku uvažování nad touto diplomovou prací jsem věděla, že

definice vkusu a jeho utváření a vývoj nebude jednoduchá věc, stejně jako šetření na

školách. Ale přesto mě velice zajímalo, zda vkusová výchova existuje, jak je uchopena a

jak se v kontextu současného vývoje společnosti pod vlivem mediálního tlaku dokáže

objektivně formovat vkus. Kromě toho jsem si ve své práci přála odpovědět na otázky,

jak škola zahrnuje vkus a vkusovou výchovu do svých studijních programů, jaké tedy

jsou preference vkusové ze strany dětí a mládeže, jak si vkus budují, podle čeho a proč,

s čím se jejich budování vkusu shoduje s výchovou ke vkusu ve školách, jestliže tam

nějaká existuje. Dále mě zajímalo, jak mládež dokáže uchopit svou vlastní identitu, jak

pracuje s identifikací, performativitou a budováním sebe sama jako jedinečné a

originální osobnosti s dobrým vkusem.

1 V tomto kontextu trend není myšlen jako vývojová křivka, ale jako označení něčeho

moderního nebo současného proudu.
2 Výraz používaný současnou generací mladých lidí pro něco nebo někoho, kdo je moderní,

současný, drží krok s dobou a v mluvě dospívajících tedy „frčí“.
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Výstupem této diplomové práce je analýza současného stavu problematiky

vkusu a porovnání s historickým vývojem. Sledování toho, jak se měnilo vnímání vkusu

u lidí, ale i jak se měnil přístup ve školách a jak postupem času velkou roli v budování

vkusu přejímají média, popřípadě ještě okolí a vrstevníci, nikoliv starší sourozenci,

rodiče či pedagogické vzory. Tato práce přinese ucelený pohled na vzorek současných

dětí a mládeže a jejich vnímání toho, co je vkusné a co nikoliv. Mé rozhodnutí s nimi

pracovat bylo zprvu ovlivněné zvědavostí, postupně však už šel můj zájem do hloubky a

často jsem během své diplomové práce uvažovala i nad dětskou psychikou, na kterou


[…]


zajímavé bylo sledovat rozdíly mezi realitou a ideální představou a debata nad reálným

světem a světem idealizovaným a nabízeným médii, reklamou a světem marketingu.

Kdy v reálném pokoji se odrážel vkus rodičů a studentů a v koláži zase svět designérů,

marketingových pracovníků a studentů, kteří si koláž poskládali. Východiskem úkolu

pak bylo pojednání o současné situaci, kdy je dětem a mládeži vštěpován vkus, který si

přivlastňují, ať jde o katalogy nebo televizní reklamy.

Kompletní projekt a metodický plán, včetně časového harmonogramu,

organizačního plánu, klíčových kompetencí a podobně přikládám v příloze této práce.
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6 ZÁVĚR

Hodnotové žebříčky, stejně jako vkus, se formují nejen na základě osobních

postojů, ale také vlivem zvenčí a na základě nápodoby či následování vzorů nebo

autorit. Vkus si tedy vytváří každý jedinec sám, ale pod vlivem toho kde a jak žije, pod

vlivem rodiny, přátel, okolního světa, který zahrnuje společnost, kulturu, historii,

mediální tlak a v neposlední řadě školu. Vzorem pak může být kamarád, učitel, rodič,

slavná osobnost, sportovec nebo smyšlená postava z knihy či počítačové hry. Vlivů

stejně jako vzorů je spousta a mým cílem bylo poukázat na tyto vlivy a na to, zda si je

uvědomujeme a dokážeme si je přiznat, stejně jako poukázat na to, jak se

k problematice vkusu staví škola, která se výrazně podílí na formování osobností dětí a

dospívajících. Tato práce mi přinesla zajímavé pohledy na to, jak tato skutečnosti

funguje v praxi a zda tomu tak skutečně je a nakolik si to jsou schopny děti a teenageři

uvědomit. Velmi zajímavou skutečností je i to, že vkus ovlivňuje také naše sociální

zařazení, které mě před samotným výzkumem a psaním této práce nenapadlo. Velkým

přínosem pro mě bylo vidět, jak v osobnostech roste touha vystoupit z davu a být

viděn, ale přitom se snoubí se strachem nepřehnat svou vizualitu a nespadnout do

nevkusu a tak často dojde k potlačení.

Práce splnila má očekávání uchopit vkus a vkusovou výchovu z hlediska

teoretického, historického a současného, poskytnout základní teze a myšlenky

předních teoretiků a přenést tyto teze na současnou mládež a generaci dětí. Dále se mi

podařilo zmapovat vkusové preference této cílové skupiny, které ač se každým dnem

mění v závislosti na proměnách světa, tak jisté fenomény jako nápodoba a tvorba

vzorů zůstávají neměnné. S ohledem na výtvarný obor bylo mým cílem nastínit v této

práci situaci vkusové výchovy, jaká byla v historii její situace a její pojetí a jaké je to

dnes. Z těchto pohledů bylo mé úsilí zdá se naplněno a práce by měla předkládat

celkový pohled na vkusovou výchovu v historickém a současném kontextu i s ohledem

na proměny školství.

Dobrý vkus je jeden z elementů, který ovlivňuje náš přístup k životu a

k hodnocení okolí a je nám tak pomocníkem v orientování se v konzumním světě
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orientovaném na zisk. Dobrým zjištěním je fakt, že se učitelé sami o sobě snaží

pracovat s žáky na poli mediální problematiky a vkusu. Kultivace vkusu je tak dobrým

nástrojem jak vychovávat zodpovědnou společnost, která umí odolávat

marketingovým tahům, dokáže lépe vnímat, interferovat, hodnotit a vynášet estetické

soudy na věci běžné spotřeby a nejen na umělecká díla.
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9 RESUMÉ

Valuation scales in the same way as taste is forming not only in base on

personal attitudes, but also on impressions from „outside”: imitation or following

concrete models or authorities. Taste is creating by individual, but under influence of

cultural habits. Those factors are forming by: place and life-style, relations with family

and environment around which I can categorize as: society, culture, history, impact of

media and, at last but not least, also schools. „Human” inspiration could be: friend,

teacher, parent, famous person, sportsman, and also fictional character for book or

computer game. There are plenty forms of impacts and models. My aim in this context

is: to describe those impacts, and find an answer for question: if we are able to admit

those impacts and put strong accent on role of schools in this topic (in way of forming

whole personality of child and teenagers)? This thesis gave me interesting point of

views about: how this process works in practice, how reality looks and how deep child

and teenagers are able to realize it. It is also very interesting matter of fact, that taste

has impact on our social stoppage, which I recognized straight after this research.

Great benefit for me was also observation of process where individual personalities

have growing ambition to resign from confluence for being „more visible”. But in the

same moment there is presence of fair about overact about own visualize, and in the

same way: to fall into bad taste, which usually suppress whole process.

By this thesis I fulfilled my expectations about forming taste and education about taste

from theoretical point of view (both in historical and contemporary views), offer basic

arguments and ideas of important theoretic and apply those theories on category of

contemporary generations of child and teenagers. Also I mapped preferences of taste

in this factor group. Even if this group is changing daily (because of life's factors), main

phenomena like imitation or creating of model are staying the same. In context of art

domain my aim in this thesis was also to present situation of taste-education both in

historical and present circumstances. From those points of views in my thesis I tried to

fulfill the topic, and whole work should present general viewpoint on taste education

in historical and contemporary context, with accent putted on transformation of

educational process.
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Good quality of taste is one of the most important elements, which has impact on our

view and opinion about life, valuation of environment around, and also could help in

orientation inside consumption culture, oriented mainly on financial values. Good

discover is that teacher tried to work with theirs students in area of medial and taste

categories of knowledge. Cultivation of taste is good way to educate reliable society,

which is able to bear up against marketing practices and perceive, interfere, evaluate

and celebrate of esthetic verdicts, not only in areas of art creations, but also in objects

connected with everyday life.

I
