FAKULTA PEDAGOGICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

Katedra výtvarné kultury
Klatovská 51, 306 14 Plzeň
Tel.: 377 636 493, 377 636 471
e-mail: suomar@kvk.zcu.cz

## Protokol o hodnocení Diplomové práce

**Název práce:** **Vkusová výchova – vkusové preference dnešních dětí a mládeže. (Identifikace, identita, preformativita, metodika práce s dobrým designem ve výtvarné výchově.)**

**Práci předložil(a) student(ka):** **Bc. Barbora Otrubová**

**Studijní obor:** **Učitelství výtvarné výchovy pro střední školy a základní umělecké školy**

### Posudek oponenta práce

**Práci hodnotil:** **PaedDr. Rudolf Podlipský, Ph.D.**

#### **1. Cíl práce**

*Cíl práce, který spočíval v prozkoumání problematiky vkusové výchovy dnešních dětí a mládeže, byl do značné míry naplněn.*

#### **2. Obsahové zpracování**

*V Teoretické části (kap. 2 a 3) obsažně ozřejmuje pojmy, s nimiž v práci operuje a popisuje metody užití ve výzkumu (kap. 2). Ve třetí kapitole předkládá pojednání o vkusu a vkusové výchově z hlediska historické perspektivy. Ve Výzkumné části (kap. 4) autorka podává zprávu o realizovaném výzkumu. Téma práce uchopila autorka zdánlivě velmi důkladně. Zejména text první části práce vykazuje velký rozsah vůči textu výzkumné části (57 s. ze 105 s.). Určitá disproporčnost se vyskytuje i v samotné teoretické části. Rozsáhlost této části pravděpodobně vychází ze zájmu autorky o dílčí témata, z množství jí dostupných*

informací, a ze snahy mít je v práci všechny. Což je práci na škodu. Není jasné, na co je položen důraz – oč v práci hlavně jde. Napadá nás, jestli se v teoretické části v podstatě nejedná o rešerši textů k tématu pro případné následovníky. Teoretická část je slabě propojena s výzkumnou (Která teoretická východiska mají oporu ve výzkumné části?). Očekávali bychom na konci teoretické části nějaké vymezení vkusu a vkusové výchovy, a zformulování výzkumných otázek, které by umožňovaly lépe zobsažnit výzkum (Co vlastně autorka zkoumala?).

Ohledně metodiky výzkumu se autorka mohla inspirovat v diplomové práci „Podívám se a vidím“ Martina Chocholy (viz <http://chochola.net/diplomka/obsah.htm>).

Do výzkumné části mohla autorka začlenit i její šetření v oblasti školních dokumentů (viz oddíl 3.3.2). Druhé části práce by prospělo lepší zpřehlednění, propojení a strukturace závěrů (odd. 4.2.7, odd. 4.3.6, kap. 6).

### **3. Charakteristika a hodnocení formy, technické i řemeslné složky práce**

Vzhledem k tomu, že se jedná o teoretickou práci, není tato stránka hodnocena.

### **4. Formální náležitosti**

Po formální stránce práce nevykazuje výraznější nedostatky.

### **5. Stručný komentář hodnotitele**

Autorka se velmi obsažně zmocňuje problematiky vkusu a vkusové výchovy dětí a mládeže. Vrací tak do diskursu výtvarné výchovy téma, které se objevovalo v historii předmětu v době, kdy se předmět nazýval „kreslení“.

### **6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě**

Můžete se krátce zamyslet nad aktuálností tématu vkusové výchovy?

### **7. Navrhovaná známka**

Velmi dobře

Datum: 18. 8. 2013

Podpis: PaedDr. Rudolf Podlipský, PhD.